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por don Frapcls~o Salido Herrera en su testamento, euya feeha 
no consta y tlene como f1nes dotar donce1las huerfanas y re- . 
partır limosrtas entre los pobres vecinos de Ubed3. y Cabra de 
Santa Cristo; . . 

RESOLUGlON de' la Direcci6n General de la Contencio­
s.o 'de! Esttido por la que se concede a La F~nCıaciQn 
«Alonso de la Cuevan, institutda en Bedmar (Jaen), 
la exencj6n del impuesto sobre los bienes ~e las per­
sonas juridicas. Resultando que la Ornen de clasificac16n ha sido' suıltitu1da . 

por 'una Real, Orden de 24 de İlovienıbre d~ 1~94, por ıa. que 
Visto elexpedlı!,nte promovido por elexc1eİltisinıo sefior G.o- se conrla e1 Patronazgo y Adm!nlstrac!6rt a La Junta Provineiaı 

bernador dvil de' Jaen, Presiden~e, de la Junta Provincı'a1 de de Beneficencia; 
" ~eneficencia y Presldente· de1 Patron,ato de la Fundacl6n «Alon- Resultando qUE: 108 blenes 'para 108 cuales se 'sollCıta ıa exen­
:.:.ııo de' la .CuevM, de Bedmar, solicltando en noriıbre de .1a ci6n consisten en: Depöslto numero 45i,. intranşınislble,consis­
~ma exencl6n .del impuesto sobre los blenes de las personas tente en una ıamina de· Iııscrlpciones nominativas de la Deuda 
juridicas; y . ' PerP€tua interior al 4 por 100, resefılıda con el nı:imero 1.913 y 

Resultando que La Fundac16n de que Se trata fue instituida. representat!va de 7.800 pesetas nominales. Dep6sito ,n;inero 770, 
en la villa de Bedmar por el Cardenal don Aıonso de 1a'Cueva, intransmisible, consistente en una lamina de inscripciones no-

,tenl.endo comofines otorgar becas Para estudios ec1esıastlcos;' ıninativas de la Deu1axerpetua Interior,a1 4 por 100, resefiada 
.' Resultando (Iue la Ord()ıı de clas1ficac!6ıi ha sido' sustltui~ con el numero 6.945 y representatıya de 15,000 pesetas nOmina-· 
por tin cert1ficado de la Real Orden' de fecha 1 de diciembre les.· Dep6sfto numero ,416,tntransmisible, consistente' en ,una 
de 1914 pOr ıa' que se confiere el patronazgo y admin1strac!6n lamina de inscripciones nominat1vas de la Deuda. Perpetua In~ , 

, a la Junta Provincial de Beneficencia;' .'" ter!or al 4 por 100, resefiada con əl nı:imero. 1.317 y represen-
Resultando que los bienes pı;tra los cuales se solic!ta la exen- tativa de 41.100 pesetas nom!na1es. İ>ep6sıto nı:imer 0 .646, 

cl6n coı;ısisten en: Dep6sito numero 430, intranşmisible, con-' intransmisible, consistente en .una .ıamina de ~i9Cripciones DO-' 

sistente en una ııı.mina· de iI)scripciones ,noıninatiyas de la Deu- ıninatlvas de la Deuda Perpetua Interoi· al 4 por 100, resefiada 
da Perpetua' Interior al 4 Pür 100, reseii'ada con elnumero 2.575 con el nuınero 5.046 y represeıitativ.a de 100pesetas noınina1es. 
y r,epreseİıtativa de 5.400 pesetas noıninales. Dep6sitO nı:ime- . Todos estos valores estan deposftados en la Sucursal del Banco 
ro 768, intrıı,nsmisibıe, consistente en una lamina de inscripcio,., de Espafia en' Jaen, a nombre de la Fundaci6n de' «Don. Fran-
nes noıninativas de la Deuda Perpetua Interior al 4 por 100, re- cisco Salido Herrera»;. . .' 
sefiada con el nı:imero 6.944 y representativa de 5.Qoo pesetas 'Considerando que La ccmpetenc1a para la reso1uci6n ı:l:e 105 
nominaleS. Dep6sito r.umer6 417; intransınisib1,e, consistente en expedientes. de exenci6n sobre 108 bienes de 1as personas jUr!- • 
una l:Unina, de inscripciones noıninativas de la Deuda Perpetua dlcaS esta atribu1da a este Centro DirectivQ por el articulo 71 
Interior al 4 por 100, resefiada con e1 numero 1.315 y represeıi- de la vigente Ley deı Inıpuesto de Derechos rea1es. de 2t de 
tativa de 51.100 pesetas nominales. TQdos estos valoresse en- marzo de 1958;' . .' 
CUentran depositados en la Sucursal del Banco de-Espafia en COnsiderançio que 'segı1n el artfçulo 70, letıra E) de La -v1-, 
Jaen a' Dombre de la Fundaci6n «Alonso de la -Cueva u Obra 'gente i,.ey del Impuesto de Derechos reales, de 21 de marzi:ı de 

, pia 'de Bedmar»; '. 1958, esta exento del inıpuesto sore los bieties de laspersonas ju-
Cons~derando qUe la competencia. para la resoluci6n d~ 108· ridlcas el patdı:nonio que tle una manera directa e inmedia~a, 

expedientes de exenci6n del lmpuesto sobre 105 bleİıes ,de 1as sin interposicl6n de personas, se halle afectoo adscr!to a la 
personas jundicas esta ııtribuida a este Ministrio de Hacienda realizaci6n de un objeto benef!co de lOS enumerados en. el 
por 'el axticulo 71 de La vige.Qte Ley del Impuesto de Derechos articulo segundo de1 Reaı Decreto de 14 de marzo de rgg!), sieın-
reales, ,de 21 de marzo de İ958; pre que en e1 se empleen directamente 108 mismos blenes 0 

Considerando que, segı:in el artfculo 70, letra E), de la vi- sus rentas; , " 
gente Ley del Impuesto de. Derechos reƏJes, estıln exentos del Considerando que el articulö 277. del Reglamento· del ~ın-
impuesto sobre 108 bienes de Jas persorıas juridicas aquellos qqe . . puesto d~, Derechos Reales, de 15 de ener0..L~e 1959, en sq 
de una manera directa e inmedfata, sin interposicl6n de pel'- ,apartado 2>, numro prinıero, establece que puede supll~ la 
sonas; se hallen afectos 0 adscritos a la realizacl6n de un öbjeto Orden de clasiflcaci6n por' cualquler otro documento que re-
benefico de los enumerados ,en el articul0 segundo del Real De- presente'el ejercicio de una fun,ci6n de protectorado que 8610 
creto de 14 de mario de 1899, siempre que en el se ·empleen di- correspönde 0. las Instituciqnes de. canıcterben~fico, como 108 
ret:tamente 108 ınismos bienes '0 sus rentas;., que resuelven cuestiones sobre el ProtectOrado u otros seme-

Conslderando que el articulo 277, en su apaxtad02), nume- jantes, 'siempre quede'ellos :resulte Cıar,amerüe la sumisi6nıtl 
ro pdmero, del Reglamento'dispone que'puede suplirse la Orden Protectorado del go.blerno de 'la Fundaciort deque se ~rate; 
de clas1ficaci6n por cualquier otro documento que represente el ' Consideranqo que la Fundaci6n de, «Don, Francisco SaUdo 
ejercicio de':una funci6n de proteetorado que 8610 corregponde Herrera», instituida en Cabra de Santo Or!sto(Jııen), ha, sido 
a las Instituclones de caraçter bene:fico, como 10s que resUe1- reconi:ıcida comode benefıcencia particu1ar, ya queasi .se. des-
V!m cuestiones ,sobre el Protectorado· u' otros semejantes, siem- 'd 894 . 
pre que de ellos r~ulte clatamente la sumisi6n aL Pratectorado prende ·de la ~eal Orden de 24' de noviembre e 1 ,en que 
del GObiemo de la Fundacf6n de que' se trate; se confiere e1 Patronato ,de.la misma aıa' Junta Provincial de 

Considerando q'ue la Fıındaci6n «A,lonso de la Ctieva», de Beneficencia; :', 
Bedmar, ha sido clas1ficadacomo debeneficencia particular, se- Considerando que los bieues estan directamente adscr1tos ır,' 

108 fines . de la Fundaci6n por estar depos!tado5 en UR Esta-
giin se d~prendr de la Real Orden de 1.de diciembre de 1914, b1eciıniento bancario anombre de la' Fundaei6n, , 
por la que se conflere el Patronatode la. misma a la Junta Esta Direcc!.6n Genemı acue'rda declarar exento de1 llİl-
Provincial de Beneficencia; - " 1 it 1 

.Conslderando que 108 bienei estan directamente adscritos a puestö sobre 10s bienes 'de 1aş personas juridicas e eap a 
l),Os fines de la Fundaci6n per estar depositados a su nonıbr~ resefiado en el resu1tando tercero deesta Resoluci6n pertene-

en un estab1eciıniento bancario,' ciente 0. ,la Fundaci6n «Don 1[i'ancisco Salldo Herrerıu~ de 
'Esta Difeçc!6n General acuerda deCıarar exento de1 inipues- Cabra de Santo Cr!sta . (Jaen), en tanto que 108 teferidos va­

to sobre los bienes de .las personas juridicas el eapital resefiado lores 0 sas rentas se empleen en, cumplir el fin benHfco de la. 
\ en e1 resultando tercero de este acuerdo, perteneclente ala. Fun- Instituci6n. . l ," ral J se 
) daciqn «Alonso de la Cueva», de Bedmar (Jaen)i Madrid, 19 de octub.re de 1960.-El Dir€ctor gene , 0 Ma.-

Madrid, 11 de octubre de 1960.--El Director general,Jose Ma- ria Zabia, y perez. 
na Zabia y perez. '. 

.. .; " 
1" 

. RESOLUCI0N de la Direcci6Jı Gen~ral d; lo Contencioso 
, del Estado por la que se concede il 'la FundaciQn . «Don 

Francisco Salido Herrera», institutda en Cabra de San­
ta Cristo (Jaen), la exenci6n del impUcsto sabre los 
bienes de las perwnas juriılicas. 

" , Visto .~1 expedlente' promovldo por el Excmo. Sr. Gqbernador 
civil de Jaen,como PreSidente de la Junta Provinc1aı de Bene­
ficencia y Patrono AdmJnistrador de la Fundaci6n «Don 
Fnıncisco Salldo Herrera», lnstituida en Cabra de SantoCristo 
(Jaen)~ solicitando en nombre de la misma exenci6n del im~ 
puesto sobre 10s blenes de 1as personas juridicas; y 

Resultando que lə. Fundaci611 de que se trata fue instituida 

. ., . 
Rf?SOLVCION de ia Direcci6n General tte ımpUestos so­
. bTC el Gasto por la que se declaran nulas ~ gufas nU­
meros B. 5827349 Y B. .5833052 para la circulaciOn de 
iılcoholes, ' 

l'or extravio de las guias .de circulac16n nümeros B. 5827349 
y B. 5833052, correspond~entes a talones reınitidas por La ,Fa­
brica Nacional de Moneda y Timbre a la Delegac16n de Ha-
cienda de Sevilla, . , ',. 

Esta Direcci6n General ha acordado declarar nulas Y Bin 
rungun valor ni efecto las mencionadas guias, debiendo conside_ 
rarse fraudulentas ıas 'expediciones que ,a su amparo clrculen.· 

La que comunico 0. V. S. para su conocimiento, el de 10s 
Inspectores de Impuestos sobre er Alcohol, Azucar, Achicoria 
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y Cerveza y Jefes de las Comıı.ndanclas de la Guardia Cıvil 
enc1avadas en la juriscticclonal de esa RegionaL. 

Dios guarde a V., S., muchos anos. 
Madrid, 19 cte octubre de 1960.-EI Director general, Jose 

G6ngora. 

Sr. Inspector reı;iona1 d~ 10ş Impuestos sobre,el Alcohoİ; Azııcar, 
AchıCoriay Cerveza. 

• • * 

RESOLUCION de la Direcci6n General de Tributos Es­
peciaLes por, La que se 'autoriza al Rvdo. P. Fray Jo.se 
Martin Mayt;r para celebrar U1Ul rila de utilida4 pıi­
blica' en combi;ıaci6n. con la Loteria Nactonal. 

.Por acue,rdo: de este Gentro directivo, fecha 19 del mes en 
curso, se autoriza al Rvdo. P. Fray Jose Martin Mayor, Supe­
rior de la Comunidad de losRR. PP.' Franeıı.canos del' San­
tuario de San Antonio de Padua de Barcelona, con ,domicilio 
en calle de Calfa, llUnıero 16, para celebrar una rifa de utilidad 
publica en' cômbinaciôn con el sorteo <le la Loteria NaCional 
del dki 5 del pr6ximo mes de enero de 1961, al objetO de allega,r 
'rectırsos para ı.a reconstrucci6n de dicho santuarto, en la que 
-babnııı de expedirse 6O.0q0 paı:ıeletas, cada una de las' cuales 
contendra. un numero qı,ıe venderan al preclo de 25 pe:;etas, y 
en' la ııue se a.djudicaran como premlo los siguientes:' un auto­
m6vilusado «Mercedes Benz», de 16 C;V., matricula M-134185, 
con nUinero de motor 180921-5514044, y de chasi&, 180010-5513916, 
val()rado en 145.000 pesetas; una radiogramola m,arca «Vica», 
modelb F, G. 65, valorada en 5.896"25 pesetas; una lavadora 
1J,Ulrca«Gallart», modelo Babyı ,valorada erı, 3.300 pesetas; una 

, maleta amplificadora para discos «De, Wald»,' valorada en pe,,€- , 
tas 2.799, y, ıitıa parrilla elect,rica ma,rca «Ginsaso», valoı:ada 
en ,1.090 pesetas, para cada uno de, los poseedores de las pape­
letas cuyos nı1meros sean iguales a los de los que obtengan 105 
premios phmero, :,egundo" tercero, cuarto y" quinto, reSpecti-' 
vaınente, del ind:icadı;ı sorteO de 5deenero de 1961; una ducha, 
marca «8uperpi», Çİe ocho litros, vaıofada "n 650 Pesetas,para 
cada ,uno de los poseedores de las papeıetas cuyos nılıneros s€fln 
iguales a los de los que obtengan 19s diez premios que en, el 
sorteo .resu1ten' agraciadOl; con 60.000 pesetas, y una pluma 
estllogrnfi~a marca «Inoxcrori», valorada en 100 pesetas, para 
cada uno de 10s pose-e<lores de las papeltas cuyas tres ultimas 
ci!ras sean iguales a fas del que obteriga el prenıio primero, 

, debi~ndo scmeterse 108 procedimientoıi de la rifa acuanto pre-
vienen 'Jas disposicioues vigentes. ' 

Los gastos que se 'prCiduzcan con motivo, de la matric.ulaci6n 
y transfere11c!a de! autom6vil objeto de1 primer premio en ,fa­
vpr del agraciado 'seran de cuentıı, de este. Las papeletas de 
esta rifa pı;ıdrnn €xpend,erse en las di6ce:,is de Madrid-Alcala, 
Barcelôna, Bada.joz, .(I.lmeria, Santİago de Compostela, Malaga, 
Orense, Granada" Segoyia, C6rdoba, Murcia-Cartagena, Sigüen: 
za-Guadalajara, Cuenc!t, Avila, Palencia, Teruel,Toledo, Jaen, , 
811 Sebastian, Cacliz-Ceuta y Lugo, con las c011dicion'es y limi­
taciones exp)lestaspor cada autoridad eclesiasticaerı, su res-

. pectiva di6cesis, ,que harı, de observar, taı;ıto el peticionario 
como laspersonaıiencarga;das de la venta que se autôricen. 

Lo que se anuncia para conocimiento del pı1blico' y dj:ıruis 
qUe corresponda. , 

Madrid, 24 de octubre de 1960.-EI Director general, Francis­
co RodrigUez Cirugeda.-4.620. 

• * • 

RESOLUClQNES del Tribunal Provincial de Contrahando 
y Dejraudaciôn doe Ciidiz por La que se hacen pıiblicqs 

, diversas sanciones. 
- , 

Desconociendo el donıiciliode la Empresa «Gibraltar Cons-

ba el nı1mero ıı7.822, no cOinCidiendo, por tanto, con los des~ 
critos en el pase de importacl6n temporaı, cuyo nı1mero era. 
OX 20.197. 

2.° Hacer responsable subsidiario a la Empresa «Gibraltar 
ConstrUCCiones», con arreglo a 10 preceptuado por los arti<ıu­
los 19, pıirrafo tercero; y 70, parrafo segundo, de1 texto reflİndido 
de fu, ,Ley de Contrabando y Defraudacl6n, de 11 de septıem­
bre de 1953, de la sanci6n prinCıpal, consistente en ti25.000, pe­
setas ,(seiscientas veinticinco mil, pesetas), 'que 'corresponderia 
a 105 19norados autotes ,de La infraccl6nde contriı.bando de' u: 
mayor cuantia apreciada. , , ',' 

3.° Declarar el conıiso del canıi6n ap~ehendi~ marca «ııerd­
ford», matricula desconocida, ostentando la placa. de maıtricula 

.sigulente: G-f0944. ' ' 
4.° Absolver por'falta de pruebas concluyentes al conductor 

del' 'mımcionado canıi6n, Enrique Correa Felipes. 'f, 

5.° Expedir un testimonio comprensiV0 decuantas actuac1O-' 
nes se relacionan con el hecho de que el cam16n a.prehendido 
clrculaba. por las ca.rreteras espanolas' conducido por Enrique 
Corra Felipes el dia 19 de diciembre de 1959, provisto de una 
placa de niatricula falsa, 0 al menos 'distinta" de la debida 
pot cuanto no 'Ilevaba la 'propla del vehfculo de referencia, e&~ 
timando, por tanto' la existencla de indicios'de haberse come­
tidö el delito comı1n definido en 'el artfculo cuarto de la Ley 
.de 9 de mayo de 1950, com:o conexo de La infracci6n de con­
trabando antes calificaday al objeto' de perpfetar fr ejecu~ 
la' ilegal, introducc16n y circulacl6n enEspai'ia del canıion de 
referencia y remitir dlcho testimonio al 8efior Jıiez de Instruc­
don del partido de San Roque, a cuya autOridad' se considera 
competente para conocer de dlcha posible figura delictiva. 

6.0 Dar cuenta a la autoridad administrativa competente de 
la indebida utillzaci6n del pase de importac16n tempora.ı nı1me-
ro 212/59. ' , . 

7.0 Declarar haber lugar a la cöncesi6n de prenıio a. 108 apre­
hensores en cuanto a, la infraccl6n de côntrabando de nıayor 
cuantia apreciada se refiere. 

Lo que se pUbllca en el a:Bolettn Oficial del Estado» en' cum­
pliııüento de 10 preceptuado en el Reglamento de,Procedinıiento 
en las reclamacion~ ,econ6mico-adm!nistrativas. • , 

, Cıidiz, 18 _de octubre de 1960.-E1 Secretario.-Visto bıreno, e1 
Presidente.-4.560. 

• • • 
Desconoclendose el donıicillo de Sixto Parody y. de Ia-Eın­

presa «Minibuses Limited», que !o, tienen, al parecer; en Gi~ 
braltar, se les hace saber por _ medio de -la presente que en 
sesi6n celebrada. por, el Pleno de este Tribunal el dia 29 de 
septiembre de 1960 para la vista, y fıillo dd expectiente de la. 
refere11cia, iniciado, con motivo delacta levı;mtada por funcio­
narios dei Cuerpo, T~cnico~de Aduanas de Algeciras el dia 20 de 
junio de 1959, en Algeciras, se acord6: ' . 

1.0 Declarar cometida. una infracci6n de de:fraudaci6n de 
m-ayôr cuantia de las comprerididas, en el parrafo 3) del artfcu-
10 2) del texto refundido de la Ley de Contrabando y Defrau­
daci6n, de ıı' de septiembre de 1953, y definida por el caso 
cua~to del mismo, en relaciôn con el nı1mero 12 del, artfCUl0 11 
de dicho teıcto' legal, y con lə.Ley de 31 d€- diciembre de 1941 
y demas dispbsiciones concordantes sobre la materia hOY eı;ı 
vigör. ' ,,', 

2. ° Declarar tesponsabIes de la infracci6n de defraudaci6n 
de mayor cuantfa apreciada, en concepto de ,autores, a Fernando 
Niebla Villalobos y Sixtö Parody . 

c 3.0 Declarar exentos de :ı-esponsabilidad en el presente ex­
pediente a Ram6n Sim6n Be11ar y Anctres V(Ilverde Valente. 

4.0 A.preciar como circunstancias modificativas de la res­
ponsabilidad la concurrencia de La atenuante cuarta del artfcu" 
10 14 del textorefundido de la Ley. ' 

5.0 Imponer las multas slguientes: 
A Fernando Niebla Villalobos, 487.124,75 pesetas . 
A Sixto Parody, 487.124,75 pesetaı,. ' 

trucciones», -que, aı pa,recer, 10 tiene en Gibraltar, se le hace 
, saber por medio de La presente que por el Pleno de este Tribu­
rial Provincial, en' sesi6n celebra.da el dia 15 de septiembre 
de 1960, para la vlStay f3.110 del expediente 103/60, ıniciado 
con motivo de1 acta de -aprehensi6n levantada en el Puesto del 
TorU de la 337 Comandancia de Algecirasse acord6 el siguien-

:;rotal, 974.249,50 pesııtas. ' 
- Total importe de dichas multas, novecientas setenta y cua­

trO';nıil doscientas cuarenta y nueve pesetai; cincuenta centimos, 
equivalente al grado ,inferior, limite nıinimo; de La ,sanci6n co-
rrespondiente. ' . te fa11o:' " , , ' 

'1.0 Declarar cometida una infracci6nde contrabando com­
prendida efi el parrafo 2) de! articulo segundo, en relaciôn con 

. el atticulo cuarto y con el pıirrafo 2) del articıılo septimo del 
, texto refundido de la Ley de Contrabando y Dfraupaci6n, de 

11 de septiembre de 1953, y sanciQnada por el articulo 28 del 
p!'vplo textolegal, constituyendo la materia de esta infracci6n 
~ introducci6n en Espafia de un cami6n cuyo motor ostenta-

6.0 Declarar responsable subsidiaria,. en cuanto al pago de 
Ias indicadas multas, a la Empresa «Minibuses' Limited»,<;'\e 
Gibraltar, de confornıidad a cuanto dispone el apartado 3) del' 
art1culo 19 de la Ley. " 

7.0 Declarar la afecci6n del autocar marca «Kass Bohrer», 
matriculo 0-13738,. propiedad de dicha Empresa, a responder 
del pago de las multas, las que, una vez sblventadas, se estara 
ıl, cuanto dispone eI Decreto de 10 de marzo de 1950. 


